

Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган - разработчик:

Управление экономики администрации МР «Алданский район» РС(Я)

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Регламент сопровождения инвестиционных проектов на территории Алданского района РС(Я) и порядка формирования, ведения реестра инвестиционных проектов

1.3. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

В целях привлечения инвестиций в экономику Алданского района, улучшения инвестиционного климата разработан проект Регламента сопровождения инвестиционных проектов на территории Алданского района РС(Я) и порядка формирования, ведения реестра инвестиционных проектов. Документ систематизирует действия инвесторов, нуждающихся в сопровождении органами местного самоуправления инвестиционных проектов, с целью сокращения сроков их реализации.

1.4. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Проект регламента разработан с целью организации взаимодействия инвесторов и органов местного самоуправления Алданского района по оказанию информационно-консультационного и организационного содействия субъектам инвестиционной деятельности при сопровождении инвестиционных проектов, реализующим или планирующим реализацию инвестиционных проектов на территории Алданского района РС(Я).

1.5. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Проект регламента определяет сроки и последовательность действий подведомственных учреждений и отраслевых структурных подразделений Администрации МР «Алданский район» РС(Я) по оказанию информационно-консультационного и организационного содействия субъектам инвестиционной деятельности при сопровождении инвестиционных проектов, реализующим или планирующим реализацию инвестиционных проектов на территории Алданского района РС(Я)

1.6. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе-разработчике:

Ф.И.О.: Князева Елена Александровна

Должность: главный специалист

Тел: 8 (41145) 65555 доп. №165

Адрес электронной
почты: ar.econom@yandex.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

2.1. В целях привлечения инвестиций в экономику Алданского района, улучшения инвестиционного климата, создания благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности в Алданском районе разработан проект Регламента сопровождения инвестиционных проектов на территории Алданского района РС(Я) и порядка формирования, ведения реестра инвестиционных проектов. Документ координирует действия инвесторов, нуждающихся в сопровождении органами местного самоуправления

инвестиционных проектов, с целью сокращения сроков их реализации.

2.2. Формулировка проблемы:

В целях формирования единого подхода по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями РС(Я) в связи с внедрением элементов Регионального инвестиционного стандарта возникла необходимость пересмотра действующего Порядка сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории муниципального образования «Алданский район», утвержденного Постановлением главы района от 22.08.2018г. №726п

2.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

В настоящее время действует Порядок сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Алданского района, утвержденный Постановлением Главы района от 22.08.2018 г. № 726п, в целях совершенствования вышеназванного документа, в соответствии с Приказом Министерства экономики РС(Я) от 01.11.2023 г. № 417-од разработан проект Регламента сопровождения инвестиционных проектов на территории Алданского района РС(Я) и порядка формирования, ведения реестра инвестиционных проектов. В проекте усовершенствованы формы документов, представляемых инвесторами, разработаны типовые формы заключений структурных подразделений администрации района, учреждений подведомственных МР «Алданский район» РС(Я), а также пересмотрен механизм принятия решений по сопровождению инвестиционных проектов, изменены критерии инвестиционных проектов, принимаемых на сопровождение.

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Проект Регламента затрагивает интересы всех инвесторов не зависимо от организационно- правовой формы хозяйствующего субъекта

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Совершенствование механизма сопровождения инвестиционных проектов позволит организовать более слаженную работу всех заинтересованных хозяйствующих субъектов, а также созданию благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности в Алданском районе.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

В целях формирования единого подхода по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями РС(Я) в связи с внедрением элементов Регионального инвестиционного стандарта возникла необходимость пересмотра действующего Порядка сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории муниципального образования «Алданский район», утвержденного Постановлением главы района от 22.08.2018 г. № 726п

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:

Федеральный закон от 25.02.1999г. № 39-ФЗ определяет правовые и экономические основы инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Российской Федерации, а также устанавливает гарантии равной защиты прав,

интересов и имущества субъектов инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений независимо от форм собственности. Проект регламента разработан в соответствии с формами и методами регулирования инвестиционной деятельности органами местного самоуправления, установленными ст.19 вышеназванного Федерального закона, а также в целях внедрения элементов Регионального инвестиционного стандарта в соответствии со ст. 8.1, главы 3 Закона Республики Саха (Якутия) от 24.06.2013 1221-3 N 1337-IV «Об инвестиционной деятельности в Республике Саха (Якутия)».

2.7. Иная информация о проблеме: отсутствует

3. Цели предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Проект Регламента разработан целях привлечения инвестиций в экономику Алданского района, а также создания благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности в Алданском районе	Постоянно, начиная с момента обращения первого инвестора по сопровождению инвестиционного проекта	Ежегодно

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Проект регламента разработан:

а) в соответствии с формами и методами регулирования инвестиционной деятельности органами местного самоуправления, установленными ст.19 Федерального закона от 25.02.1999 N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений";

б) в целях внедрения элементов Регионального инвестиционного стандарта в соответствии со ст. 8.1, главы 3 Закона Республики Саха (Якутия) от 24.06.2013 1221-3 N 1337-IV "Об инвестиционной деятельности в Республике Саха (Якутия)";

в) в соответствии с Приказом Министерства экономики РС(Я) от 01.11.2023 г. № 417-од «Об организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями Республики Саха (Якутия) с учетом внедрения Регионального инвестиционного стандарта»

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
Проект Регламента разработан целях привлечения инвестиций в экономику Алданского района, а также создания благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности в Алданском районе	Индикаторами достижения целей проекта Регламента будут являться ключевые показатели эффективности деятельности главы администрации и инвестиционного уполномоченного муниципального образования, которые в настоящее время находятся в стадии разработки и будут утверждены позднее	X	X

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

Методы расчета ключевых показателей эффективности деятельности главы администрации и инвестиционного уполномоченного муниципального образования, в настоящее время находятся в стадии разработки и будут утверждены позднее.

3.10. Проведение мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения целей предлагаемого правового регулирования: оценка эффективности деятельности главы администрации и инвестиционного уполномоченного муниципального образования будет проводиться ежегодно до 01 июня года следующего за отчетным.

3.11. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: Мониторинг достижения целей проекта Регламента будет проводиться в рамках текущей деятельности органов местного самоуправления, в соответствии с чем дополнительных затрат на его проведение не предполагается.

3.12. Источники информации для расчета индикаторов:

Индикаторами достижения целей проекта Регламента будут являться ключевые показатели эффективности деятельности главы администрации и инвестиционного уполномоченного муниципального образования, которые в настоящее время находятся в стадии разработки и будут утверждены позднее. Источники информации для расчета индикаторов будут определены документом об их утверждении.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Проект Регламента затрагивает интересы всех инвесторов не зависимо от организационно-правовой формы хозяйствующего субъекта	В настоящее время определить не представляется возможным	X

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) структурных подразделений администрации МР «Алданский район» РС(Я), а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая / изменяемая / отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребности в других ресурсах
Управление экономики администрации МР «Алданский район» РС(Я):				
Разработка проектов МПА	изменяемая	Предполагается	В рамках	нет

в области инвестиционной деятельности		осуществление функции действующим специалистом управления экономики	действующего штатного числа сотрудников управления экономики	
Прием заявки на сопровождение инвестиционного проекта	новая	Предполагается осуществление функции действующим специалистом управления экономики	В рамках действующего штатного числа сотрудников управления экономики	нет
Запрос и обобщение информации, полученной от структурных подразделений Администрации МР «Алданский район» РС(Я), учреждений подведомственных МР «Алданский район» РС(Я), содержащихся в отраслевых заключениях о возможности реализации инвестиционного проекта	новая	Предполагается осуществление функции действующим специалистом управления экономики	В рамках действующего штатного числа сотрудников управления экономики	нет
Подготовка сводного заключения для рассмотрения Советом по развитию инвестиционной и (или) предпринимательской деятельности при главе МР «Алданский район» РС(Я)	новая	Предполагается осуществление функции действующим специалистом управления экономики	В рамках действующего штатного числа сотрудников управления экономики	нет
Организация заседаний Совета по развитию инвестиционной и (или) предпринимательской деятельности при главе МР «Алданский район» РС(Я)	новая	Предполагается осуществление функции действующим специалистом управления экономики	В рамках действующего штатного числа сотрудников управления экономики	нет
Формирование, осуществление мониторинга, ведение реестра инвестиционных проектов	новая	Предполагается осуществление функции действующим специалистом управления экономики	В рамках действующего штатного числа сотрудников управления экономики	нет
Структурные подразделения Администрации МР «Алданский район» РС(Я), учреждения подведомственные МР «Алданский район» РС(Я), в соответствии курируемыми направлениями экономики:				
Подготовка отраслевых заключений о возможности реализации инвестиционного проекта	новая	Предполагается осуществление функции действующим специалистом	В рамках действующего штатного числа сотрудников	нет
Функции по сопровождению инвестиционного проекта, в случае включения специалистов решением Совета по развитию	новая	Предполагается осуществление функции действующим специалистом	В рамках действующего штатного числа сотрудников	нет

инвестиционной и (или) предпринимательской деятельности при главе МР «Алданский район» РС(Я) в состав рабочей группы по сопровождению инвестиционного проекта				
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета МР «Алданский район» РС(Я), связанных с введением предлагаемого правового регулирования

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) местного бюджета	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн рублей
Дополнительных расходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования не предполагается.		

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета МО «Алданский район», возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Дополнительных расходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования не предполагается.

6.5. Источники данных:

Дополнительных расходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования не предполагается.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы)

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с пп. 4.1 сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей
Проект Регламента затрагивает интересы всех инвесторов независимо от организационно-правовой формы хозяйствующего субъекта	Проект Регламента определяет дополнительные обязанности по представлению информации об основных параметрах инвестиционного проекта для хозяйствующих субъектов, заявивших о сопровождении реализации инвестиционных проектов, реализуемых на территории Алданского района.	В связи с принятием Проекта Регламента дополнительных расходов не возникает. С введением регулирования ожидается увеличение объема инвестиций в экономику Алданского района, как	В настоящее время и размер доходов, в виде налоговых поступлений в бюджет Алданского района определить не представляется возможным, при этом расходов при введении регулирования не возникает.

		следствие увеличение поступлений по налогу на имущество как физических, так и юридических лиц, НДФЛ, налога на прибыль, спец. налогов	
--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

Издержки инвесторов заключаются только в том, что для сопровождения инвестиционного проекта хозяйствующему субъекту необходимо будет предоставлять пакет документов, определенный Регламентом.

Выгоды для инвесторов заключаются в сокращении сроков реализации инвестиционного проекта, получении консультационной помощи по вопросам связанным с реализацией инвестиционного проекта из компетентных источников.

7.6. Источники данных: X

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
Не благоприятных последствий как для хозяйствующих субъектов, так и для органов местного самоуправления от введения регулирования по вопросам сопровождения инвестиционных проектов не выявлено, так как регулирование не несет за собой бесспорной обязанности по сопровождению инвестиционных проектов и осуществляется на добровольной основе.			

8.5. Источники данных: X

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

	Вариант 1
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Федеральный закон от 25.02.1999г. № 39-ФЗ определяет правовые и экономические основы инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Российской Федерации, а также устанавливает гарантии равной защиты прав, интересов и имущества субъектов инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1-3 года)	
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	
9.4. Оценка расходов местного бюджета МР «Алданский район» РС(Я), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	
9.5. Оценка возможности достижения	

заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	<p>независимо от форм собственности.</p> <p>Проект регламента разработан в соответствии с формами и методами регулирования инвестиционной деятельности органами местного самоуправления, установленными ст.19 вышеназванного Федерального закона, а также в целях внедрения элементов Регионального инвестиционного стандарта в соответствии со ст. 8.1, главы 3 Закона Республики Саха (Якутия) от 24.06.2013 1221-3 N 1337-IV "Об инвестиционной деятельности в Республике Саха (Якутия)".</p>
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	
9.7. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия, общий объем затрат	

9.8. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: X

9.9. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: X

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

Со дня подписания Постановления главы района «Об утверждении Регламента сопровождения инвестиционных проектов на территории Алданского района РС(Я) и порядка формирования, ведения реестра инвестиционных проектов».

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет

а) срок переходного периода: 0 дней с момента принятия проекта нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с момента принятия проекта нормативного правового акта.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: X дней с момента принятия проекта нормативного правового акта.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения отсутствует.

Начальник управления
экономики администрации МР
«Алданский район» РС(Я) Д.В.
Ключко

22 мая 2024
Дата

[Подпись]
Подпись